ESTAMINE

ILHA DESERTA

CARTA DE VINHOS

WINE LIST



Regioes Vinicolas Portuguesas
Portuguese Wine Regions

ALGARVE

ALENTEJO

PENINSULA DE SETUBAL
TEJO

LISBOA

BAIRRADA

BEIRA INTERIOR

DAO

TAVORA-VAROSA
PORTO E DOURO
TRAS-OS-MONTES
MINHO E VINHOS VERDES
MADEIRA

ACORES

Simbologia
Symbology

Bioldgico . Organic

Vegan
Eod
Biodindmico . Biodynamic
Y &
Baixa Intervengéo . Low Intervention Q@

Naturais . Naturals N}@



APERITIVOS . APPETIZERS

APERITIFS

Vermouth Dry Belsazar
A copo . By the glass . Au verre . Por copa

Vermouth Bianco Belsazar
A copo . By the glass . Au verre . Por copa

Vermouth Rosé Belsazar
A copo . By the glass . Au verre . Por copa

Vermouth Rosso Cinzano
A copo . By the glass . Au verre . Por copa

SANGRIA

7,50

7,50

7,50

7,50

Sangria Branca
White . Blanc . Blanca

Sangria Tinta
Red . Rouge . Tinto

Sangria de Espumante Branco
Sparkling White . Mousseux Blanc . Espumoso Blanco

Sangria de Espumante Rosé
Sparkling Rosée . Mousseux Rosé . Espumoso Rosé

Sangria de Champagne

22€-1L.40€-2L

22€-1L.40€-2L

25€-1L.45€-2L

25€-1L.45€-2L

80€ - 2L

Champagne Sangria . Sangria au Champagne . Sangria de Champdn




Bolhas . sparkies . Bulles . Burbujas

CHAMPAGNE

ESPUMANTE
BAIRRADA

TAVORA-VAROSA

DOURO

PROSECCO
FRIULI, ITALIA

Billecart Salmon Brut Réserve 89
Pinot Noir, Chardonnay, Pinot Meunier

Billecart Salmon Blanc de Blancs Grand Cru 128
Chardonnay Grands Crus

Billecart Salmon Brut Rosé 132
Pinot Noir, Chardonnay, Pinot Meunier

Laurent Perrier Brut 87
Pinot Noir, Chardonnay, Pinot Meunier

Laurent Perrier Rosé 145
Pinot Noir
Charles Collin Brut 69

Pinot Noir, Chardonnay

Campolargo Rosé 37
Pinot Noir
Campolargo 2007 49

Bical, Arinto, Cercial

La Volee Blanc de Blanc 37
Cercial, Bical, Arinto

La Volee Rosé 42
Baga
Sidonio de Sousa Brut Nature 32

Bical, Maria Gomes, Arinto

Sidénio de Sousa Special Cuvée 35
Bical, Maria Gomes, Arinto

Murganheira Rosé 35
Tinta Roriz, Touriga Franca, Touriga Nacional

Murganheira Velha Reserva 36
Malvasia Fina, Chardonnay, Touriga Nacional

Murganheira Chardonnay 48
Chardonnay
Vértice Rosé 40

Touriga Franca, Malvasia Fina

Vértice Pinot Noir 89
Pinot Noir

Uivo Pat Nat Rosé 35
Pinot Noir

Albino Armani DOC 31
Glera

Albino Armani Rosé DOC 34

Glera, Pinot Noir



Verdes

VINHOS VERDES

Rosé

Landcraft Loureiro
Loureiro

Landcraft Alvarinho
Alvarinho

Poema Alvarinho
Alvarinho

OM Patriam

Alvarinho

OM Torre de Menagem

Alvarinho, Trajadura

OM Vinhas Velhas

Alvarinho

Soalheiro
Alvarinho

Soalheiro Docil
Alvarinho

ALGARVE

MADEIRA

Al-Ria

Touriga Nacional, Syrah

Arvad

Touriga Nacional, Cabernet Sauvignon

Arvad Negramole
Negramole

Joao Clara
Touriga Nacional, Negramole

Barranco Longo Blush
Touriga Nacional

M Rosé
Aragonés, Syrah

Rosé dos Villoes
Tinta Negra

32

35

42

87

22

38

31

32

20

28

37

29

29

37

33



Rosé

ALENTEJO

P. SETUBAL

LISBOA

BEIRAS

DOURO

VINHOS VERDES

PROVANCE,
FRANCA

Dona Maria
Touriga Nacional, Aragonés

Fitapreta Freshly Squeezed

Aragonés, Casteldo, Touriga Nacional

Herdade de Sao Miguel

Touriga Nacional, Syrah, Aragonez

Monte da Peceguina
Aragonez, Trincadeira, Baga, Touriga Nacional

Ribafreixo Cashmere
Touriga Nacional

Quinta do Paral
Syrah

Herdade Portocarro Tears Of Anima
Sangiovese

Quinta Monte D’Oiro 2%
Syrah

Quinta Monte D’Oiro Reserva
Syrah

Quinta de S. Sebastiao Dona Aninhas
Merlot, Touriga Nacional

Beyra

Tinta Roriz

Quinta de Saes
Alfrocheiro, Baga

Quinta dos Carvalhais Colheita
Touriga Nacional, Alfrocheiro Preto, Jaen

Casa de Santar
Touriga Nacional

Restrito Colheita

Touriga Nacional, Tinta Roriz

Quinta Nova
Tinta Roriz, Touriga Franca, Tinta Francisca

Uivo Curtido Clarete
Field Blend

oM

Alvarinho, Sousdo

M Minuty

Grenache, Cinsault, Syrah

Chateau Minuty 281

Grenache, Cinsault, Syrah

28

27

22

32

29

27

36

29

52

37

21

25

29

37

31

37

31

31

37

104



Branco . White . Blanc . Blanco

ALGARVE

ACORES

MADEIRA

Al-Ria

Arinto, Sauvignon Blanc, Roupeiro

Arvad

Arinto, Alvarinho, Sauvignon Blanc

Barranco Longo
Arinto, Chardonnay, Encruzado

Convento do Paraiso
Alvarinho

Joao Clara
Arinto, Alvarinho, Verdelho, Moscatel

M Branco
Arinto, Chardonnay

Morgado do Quintao

Crato Branco

Onda Nova

Viognier

Arinto dos Acores
Arinto

Canada do Monte
Arinto, Terrantez, Verdelho

Terrantez do Pico
Terrantez

Verdelho O Original
Verdelho

Vinha dos Utras

Arinto

I1ha Verdelho
Verdelho

Listrao dos Profetas
Listrdo

Listrao dos Profetas - Vinho da Corda
Listrdo

20

29

27

37

29

39

37

39

53

96

86

48

406

52

96

95



Branco . White . Blanc . Blanco

'S
ALENTEJO  Vargas 20
Antdo Vaz
Dona Maria 28
Arinto, Antdo Vaz, Viosinho
Ribafreixo 23
Antdo Vaz
Herdade do Moinho Branco Q\g 29
Chenin Blanc
Rabo de Ovelha 24
Rabo de Ovelha
Vicentino Sauvignon 32
Sauvignon Blanc
Invisivel 34
Aragonez
Chao dos Eremitas Alicante Branco 52

Alicante Branco

Chao dos Eremitas Trincadeira das Pratas 52
Trincadeira

Fitapreta Ancestral 31
Roupeiro, Rabo de Ovelha, Arinto, Tamarez, Alicante Branco

O Arinto dos Indigenas do Morgado 54
Arinto
Monte da Peceguina 32

Arinto, Antdo Vaz, Encruzado, Viosinho, Roupeiro, Verdelho

Verdelho da Peceguina 38
Verdelho
Malhadinha 59

Arinto, Alvarinho, Viosinho, Viognier, Chardonnay

Esporao Reserva 37
Antdo Vaz, Arinto, Roupeiro

Esporao Private Selection 71
Semillon
Péra-Manca 104

Antdo Vaz, Arinto

Quinta do Paral Colheita 28
Antéo Vaz, Verdelho, Vermentino, Viognier

Quinta do Paral Reserva 53
Chardonnay, Sauvignon Blanc

Quinta do Paral Perrum 91
Vinhas Velhas Perrum



Branco . White . Blanc . Blanco

P. SETUBAL

LISBOA

BAIRRADA

BEIRAS

Herdade Portocarro
Antdo Vaz, Arinto, Galego Dourado, Cercial

Chocapalha Arinto

Arinto

Morgado Sta. Catherina Bucelas
Arinto

Quinta Monte D’oiro
Arinto, Marsanne, Viognier

Quinta Monte D’oiro Reserva
Viogner

Quinta de Sao Sebastiao Reserva Branco
Arinto, Cercial, Sauvignon Blanc

Gutta Supera

Ferndo Pires

Campolargo Entre II Santos
Bical, Sauvignon Blanc

Filipa Pato Dinamica Q\g
Bical, Arinto

Filipa Pato Nossa Calcario Q‘;ﬂ

Bical

Landcraft Sauvignon Blanc
Sauvignon Blanc

Beyra Riesling

Riesling

Beyra Fonte Cal
Fonte Cal

Fonte da Vila Single Vineyard
Siria
Quinta dos Carvalhais

Encruzado, Gouveio

Quinta dos Carvalhais Reserva
Encruzado, Gouveio

Quinta dos Carvalhais Branco Especial
Encruzado, Gouveio, Semillon

Quinta dos Carvalhais Encruzado
Encruzado

Quinta Pellada Primus
Bical, Cerceal, Encruzado, Terrantez, Verdelho

Ribeiro Santo Vinha da Neve
Encruzado

Vinha do Contador Nobre Grande Juri
Encruzado, Malvasia Fina, Cerceal Branco

34

27

42

52

29

37

25

31

52

39

34

34

63

29

61

95

52

71

75

138



Branco . White . Blanc . Blanco

DOURO

TRAS-OS-MONTES

S
Crasto 29
Gouveio, Viosinho, Rabigato

Crasto Superior 37
Viosinho, Verdelho

Firmamento DOC 32
Arinto, Viosinho, Gouveio

Lento 29
Vinhas Velhas

Landcraft Moscatel Galego 34
Moscatel Galego

Mirabilis Grande Reserva 92
Viosinho, Gouveio, Vinha Centenadria

Niepoort Redoma 42
Rabigato, Codega, Viosinho, Donzelinho, Arinto

Niepoort Redoma Reserva 81
Rabigato, Cédega de Larinho, Viosinho, Arinto e outras
Niepoort Tiara 67
Cddega do Larinho, Rabigato, Donzelinho Branco, Cercial
Niepoort Coche 128
Rabigato, Cédega do Larinho, Arinto

Passadouro 32
Rabigato, Cédega do Larinho, Viosinho

Quinta dos Mattos 32
Arinto, Gouveio, Malvasia Fina, Rabigato, Viosinho
Soulmate Grande Reserva 67
Gouveio, Rabigato, Vinhas Velhas, Viosinho

Vallado Prima 31
Moscatel Galego

Vallado Reserva 53
Rabigato, Gouveio, Arinto

Uivo Curtido Orange 32
Moscatel Galego

Terras Mogadouro 25
Viosinho, Gouveio

Terras Mogadouro Gewiirztraminer 30

Gewdrztraminer



Branco . White . Blanc . Blanco

BORGONHA,
FRANCA

SANCERRE,
FRANCA

MOSEL,
ALEMANHA

Domaine Fevre Chablis Vieilles Vignes 46
Chardonnay

Domaine Fevre Chablis 1 Cru Mont Milieu 68
Chardonnay

Domaine Bohrmann Meursault “Meix Chavaux” 104
Chardonnay

Domaine Bohrmann Puligny-Montrachet 142
1 Cru “La Garenne”

Chardonnay

Domaine Bonnard Sancerre 39

Sauvignon Blanc

Cabi Sehr Nett Riesling 63

Riesling



Tinto . Red. Rouge

ALGARVE

ALENTEJO

€
Al-Ria 20
Touriga Nacional, Syrah, Tinta Roriz
Arvad 37
Negramole
Barranco Longo Colheita 29
Cabernet Sauvignon, Alicante Bouschet, Syrah
Cabrita Negramole 31
Negramole
Joao Clara Negramole 47
Negramole
Morgado do Quintao Clarete 35
Negramole
Vargas 20
Trincadeira, Aragonez, Syrah
Chao dos Eremitas Os Paulistas 92
Tinta Carvalha, Casteldo, Moreto, Alfrocheiro, Trincadeira
Dona Maria 28
Aragonés, Cabernet Sauvignon, Syrah, Alicante Bouchet
Dona Maria Grande Reserva 67
Alicante Bouschet, Petit Verdot, Syrah, Touriga Nacional
Esporao Reserva 38
Aragonez, Trincadeira, Syrah, Touriga Nacional,
Touriga Franca, Cabernet Sauvignon, Alicante Bouschet
Esporao Private Selection 128
Alicante Bouschet, Touriga Nacional, Aragonez,
Touriga Franca
Malhadinha 81
Alicante Bouschet, Aragonez, Tinta Mituda, Touriga
Nacional, Syrah Nacional
Mouchao 87
Alicante Bouschet, Trincadeira
Péra Manca 435
Trincadeira, Aragonés
Quinta do Paral 26
Touriga Franca, Touriga Nacional, Petit Verdot
Quinta do Paral Reserva 53
Alicante Bouschet, Cabernet Sauvignon, Malbec, Marselan
Quinta do Paral Talha 51
Tinta Grossa, Tinta Caiada
Vicentino Pinot Noir 29

Pinot Noir, Chardonnay, Pinot Meunier



Tinto . Red. Rouge

LISBOA

BAIRRADA

BEIRAS

Quinta de Sao Sebastiao
Touriga Nacional, Tinta Roriz

Quinta de Sao Sebastiao Reserva
Merlot, Touriga Nacional, Syrah

Quinta Monte D’oiro Reserva
Syrah, Viogner

Avo Fausto
Touriga Nacional, Baga

Colinas Reserva
Touriga Nacional, Cabernet Sauvignon, Merlot

Nat’Cool N

Baga

Rol Coisas Antigas
Baga, Casteldo Nacional, Bastardo, Tinta Pinheira,
Sousdo, Alfrocheiro, Trincadeira

Beyra Pinot Noir
Pinot Noir

Beyra Jaen
Pinot Noir

Casa de Santar 8 Parcelas
Alfrocheiro, Alicante Bouschet, Jaen, Tinta Roriz,
Tinto Céo, Touriga Nacional

MOB Lote 3

Touriga Nacional, Alfrocheiro, Jaen

Ribeiro Santo Vinha da Neve
Touriga Nacional, Alfrocheiro, Tinto Cédo

Vinha do Contador Grande Juri
Touriga Nacional, Alfrocheiro, Aragonez

29

38

69

53

40

30

38

47

48

107

29

90

191



Tinto . Red. Rouge

€

pouro  Quintada Leda 87

Touriga Franca, Touriga Nacional, Tinta Roriz, Tinto C&do

Casa Ferreirinha Reserva Especial 356

Touriga Franca, Touriga Nacional, Tinta Roriz, Tinto Cdo

Barca Velha 875

Touriga Franca, Touriga Nacional, Tinta Roriz, Tinto C&do

Charme 104

Tinta Roriz, Touriga Franca

Firmamento DOC 33

Touriga Franca, Touriga Nacional, Sousdo

Legado Q\Dﬂ} 399

Vinhas Velhas

Meruge 53

Tinta Roriz, Touriga Nacional, Touriga Franca

Nieport Projetos Q\g 106

Bastardo

Quinta de Sao José 31

Touriga Nacional, Touriga Franca

Quinta de Sao José Reserva 55

Touriga Nacional, Vinhas Velhas

Quinta do Crasto Reserva Vinhas Velhas 67

Vinhas Velhas

Vallado Reserva 62

Tinta Roriz, Tinta Amarela, Touriga Franca, Tinta Barroca




Generosos . Fortified . Fortifiés

MADEIRA
Madeira Cossart Gordon Bual 5 anos

Madeira Sercial 5 anos

P. SETUBAL
Moscatel Roxo Horacio Simoes

Moscatel Antonio Saramago 10 anos

DAO

Casa Santar Outono de Santar Late Harvest

PORTO

Porto Quinta Seara D’Ordens LBV
Taylors Select Reserve

Taylors Chip Dry

Quinta do Noval LBV Unfiltered
Quinta do Vallado Tawny . 10 anos
Sandeman . 10 anos

Sandeman . 20 anos

DOURO

Secret Spot Petit Manzeng Late Harvest

HUNGRIA
Royal Tokaji Late Harvest

Royal Tokaji Aszu 5 Puttonyos
Garrafa . Bottle 25 cl

8,5

8,5

12

10

8,5

9,5

9,5

12,5

10,5

46
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ANIMARIS

ILHA DESERTA

Obrigado pela sua visita!

Thank you for yvour visit!

INFORMAGAO AOS CONSUMIDORES

Resolugdo alternativa de Litigios (Art. 18° da Lei no 144/2015 de 08.09)
O site www.consumidor.pt oferece a lista completa e actualizada das
Entidades de Resolucdo Alternativa de Litigios, a que o consumidor pode
recorrer, destacando-se na regido do Algarve o Centro de Informacao,
Mediacao e Arbitragem de Conflitos de Consumo do Algarve, com o ende-
reco electrénico: www.consumoalgarve.pt - Sito no Edif. Ninho de Empre-
sas, Estrada da Penha, n.9 8005-131 Faro (Telf. 289 823 135).

Esta empresa ndo se encontra vinculada por adesdo ou imposigdo legal
decorrente de arbitragem necessdria a qualquer entidade de resolucdo

alternativa de litigios.

Temos disponivel para consulta a informagdo sobre as substancias que
causam alergias ou intolerancias alimentares, de acordo com o Regula-
mento (EU) n.° 1169/2011 de 25 de Outubro.

“Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode
ser cobrado se ndo for solicitado pelo cliente ou por este inutilizado.”

Os valores apresentados incluem IVA a taxa em vigor.

Neste estabelecimento existe livro de reclamacgdes.

s SANTA
>.< MARIA

CARIA

ESTAMINE

ILHA DESERTA




